(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO Nº                       , DE 2004

Do Sr. José Rocha

Solicita realização de Audiência Pública
para ouvir os Senhores Ronaldo Caiado,
Relator da Comissão Especial da Reforma
Política, Paulo Machado de Carvalho Neto,
Presidente da ABERT – Associação Brasileira
de Emissores de Rádio e Televisão, e
Fernando Neves, ministro do TSE – Tribunal
Superior Eleitoral, a fim de prestarem
esclarecimentos acerca do PL-133/03, do Sr.
Inocêncio Oliveira, que altera a Lei nº
9.504/97, “que estabelece normas para as
eleições”.

Senhor Presidente:

Nos termos do Art. 255 do Regimento Interno,  requeiro a Vossa Excelência, ouvido

o Plenário desta comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em

audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, os Senhores Ronaldo Caiado,

Relator da Comissão Especial da Reforma Política, Paulo Machado de Carvalho Neto,

Presidente da ABERT – Associação Brasileira de Emissores de Rádio e Televisão, e

Fernando Neves, ministro do TSE – Tribunal Superior Eleitoral, a fim de prestarem

esclarecimentos sobre as propostas de alteração da Lei nº 9.504/97, “que estabelece normas

para as eleições”.

JUSTIFICAÇÃO

Tendo em vista estar figurando na pauta desta Casa importante proposta para

alteração das regras eleitorais, requeremos, nesta oportunidade, o comparecimento de

autoridades que, por seus conhecimentos na matéria afeta, possam contribuir para a

adequação da legislação eleitoral às reais necessidades do Estado Brasileiro. O projeto de

Lei nº 133/2003 dispõe sobre o prazo para escolha de candidatos,  o tempo de propaganda

eleitoral e o início do horário eleitoral gratuito no rádio e na televisão, assuntos de extrema

relevância para o alcance da melhor forma de representatividade do povo brasileiro junto às

casas legislativas.

Sala da Comissão, em       de                    de 2004

Deputado José Rocha
PFL/BA